
BOLETIM OFICIAL nº 7468  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva

SUMÁRIO
•	 PODER EXECUTIVO:
•	 Atos do Prefeito Municipal
•	 Atos do Secretário Municipal de Governo
•	 Atos do Secretário Municipal de Urbanismo
•	 Atos do Secretário Municipal de Administração
•	 Atos do Secretário Municipal de Educação 
•	 Atos do Secretário Municipal de Saúde
•	 Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo
•	 Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
•	 Atos do Secretário Municipal de Segurança Pública
•	 Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dhiego Berg Araujo de Almeida
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Oberto Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Eugenio Oliveira de Araujo
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Ademir Martins da Silva 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Paulo Cesar Teixeira da Silva 

Secretaria Municipal da Mulher
 Beatriz Fant Alves Pessanha

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 Andre Leonardo Muri dos Santos

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM OFICIAL nº 7468

 Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1389/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2024, HAROLDO RIBEIRO 
SOARES, matricula: 39.819-5, do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC/1+GEE(70%), do Gabinete do Prefeito.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe 
o Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias, HAROLDO RIBEIRO SOARES, matricula: 
39.819-5, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, do 
Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:3m 6353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Bo letim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1390/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2024, GIUSARA AFFONSO 
SOARES, matricula: 46.328-0, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC/2, do Gabinete do Prefeito. •

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe 
o Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias, GIUSARA AFFONSO SOARES, matricula: 46.328- 
0, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC/1+GEE(70%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Bo letim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

£ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1391/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2024, ALEX SANDRO RODRIGUES 
FONTOURA, matricula: 44.741-2, do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, 
Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal da Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:3 5:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Bo letim  O fic ia l 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1392/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2024, DANIEL BEZERRA 
OLIVEIRA, matricula: 46.714-6, do Cargo em Comissão de Auxiliar 
Administrativo, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal da Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57-0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PUBLICADO LM B0-'.£TiM OFICIAL 
M° 01 \ 2 * t

DECRETO N9 8.762. DE 22 DE JULHO DE 2024.

Declara de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, a benfeitoria que menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 8S, 

XVIII, da Lei Orgânica deste Município, e tendo em vista o disposto no artigo 2-, do Decreto-Lei n9 3.365, de 

21 de junho de 1941,

Considerando o Processo Administrativo n9 007/002252/2024,

DECRETA:

Art. I 9 Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, dos lotes de terreno n9 17, 
18, 19 e 20 e suas edificações de quadra 22, situados de frente para a Avenida Perimetral Frei Fidélis, 
localizados no Loteamento Jardim 25 de Agosto, no bairro Centro, l 9 Distrito de Duque de Caxias.

Art. 29 A desapropriação de que trata o presente Decreto, tem por finalidade a implantação de 
equipamentos públicos.

Art. 39 Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município a declarar urgência na presente 
desapropriação nos termos do art. 15 do Decreto-Lei n9 3.365, de 21 de junho de 1941, e adotar as devidas 
providências necessárias a efetivação do presente Decreto.

Art. 49 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de julho de 2024.



3
BOLETIM OFICIAL nº 7468

Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1393/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2024, GUSTAVO FERREIRA 
LOPES DA SILVA, matricula: 37.032-0, do Cargo em Comissão de Diretor Setorial, 
Símbolo CC/1+GEE(70%), da Procuradoria Geral do Município.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe 
o Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias, GUSTAVO FERREIRA LOPES DA SILVA, 
matricula: 37.032-0, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, 
Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1394/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, CATIA MOTA DE OLIVEIRA, matricula: 
47.414-2, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS 
REIS-.31 116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1395/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, DAYANNE MOTA DE OLIVEIRA BARBOSA, 
matricula: 47.415-0, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1396/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, JONATHAN DE SOUZA VIANA, matricula: 
47.399-5, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Bo letim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

g j l l l  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ROSANA DA SILVA PIMENTEL, matricula: 
47.405-3, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3, do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

P O R T A R I A  N° 1397 /GP/2024

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1398 /GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, MARLUCE MONTEIRO DA SILVA 
NOGUEIRA, matricula: 47.389-8, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente Operacional, Símbolo CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de 
Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

I
 Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7



4
BOLETIM OFICIAL nº 7468

 Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Municípioã ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, MARYELLE PENHA DO NASCIMENTO, 
matricula: 47.397-9, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

P O R T A R I A  N° 1399 /GP/2024

WILSON MIGUEL DOS WILSON MIGUEL DOS 

REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por

REIS:31116353768
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1400/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, FABRICIO DE SOUZA CORDEIRO, matricula: 
47.398-7, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, Símbolo 
CC/1+GEE(70%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REiS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1401/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ADEMIR FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, 
matricula: 47.416-9, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, 
Símbolo CC/2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57-0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Bo letim  O fic ia l 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

PORTARIA  N° 1402/GP/2024

j H x  e s t a d o  d o  r i o  d e  j a n e i r o
H H  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

]*'W A. GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2024, JEFFERSON CHAGAS TITO 
MAGALHÃES, matricula: 47.884-8, do Cargo em Comissão de Auxiliar
Administrativo, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57-0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1403/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, PAULO DE LEMOS RIBEIRO, matricula: 
47.421-5, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, 
da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS wilsonmTguÉldos
Assinado de forma digital por

REIS:31116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Bo letim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1404/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, MARCIA REGINA SOUSA SILVA, matricula: 
47.453-3, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Boletim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7



5
BOLETIM OFICIAL nº 7468

Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1405/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, JOVACY BARBOSA DE SOUZA JUNIOR, 
matricula: 47.455.0, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Boletim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1406/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, MARIA CLARA AMORIM DA CONCEIÇÃO, 
matricula: 47.462-2, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS 
REIS-.31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1407/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, PATRÍCIA DANIELLE VIEIRA, matricula: 
47.452-2, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSOI
REIS:31

WILSON MIGUEL DOS
REIS:31Í 16353768
Dados: 2024.07.19 11:15:5 7 -03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1408/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ARIANE REIS ALVES, matricula: 47.461-4, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da 
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

u m  u i í - n r i  Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS w il so n  m ig u e l  d o s  

REIS:31116353768 REIS:31116353768
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Bo letim  O fic ia l 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

- 4—

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1409/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, PAULO CEZAR GOMES LAMEIRÃO, 
matricula: 47.444-4, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente do 
Secretário, Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1410/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ELISANGELA MARIA DAS CHAGAS, 
matricula: 47.437-1, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:B1116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Boletim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7



6
BOLETIM OFICIAL nº 7468

 Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1411/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, JULIANA MIRANDA, matricula: 47.435-5, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Boletim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1412/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, GLAUCIA BORGES CORDEIRO, matricula: 
47.460-6, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, Símbolo 
CC/1+GEE(70%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57-03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Boletim  O ficia l 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

— H -
Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1413/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, JORGE DE JESUS AMARO, matricula: 47.458- 
4, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da 
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Bo letim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1414/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, SILVIA SILVA DO CARMO, matricula: 47.445- 
1, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.07.19 11:15:57-03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1415/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, MARA LUCIA DOS SANTOS LAURENTINO, 
matricula: 47.439-8, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor do Secretário, 
Símbolo CC/4+GEE(40%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS-.31116353768
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03’00’

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Boletim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1416/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, MAX WILLIAM CARMO DE OLIVEIRA, 
matricula: 47.436-3, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente do 
Secretário, Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

Assinado de forma digital por

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Bo letim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7



7
BOLETIM OFICIAL nº 7468

Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1417/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 30 de junho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, MARCELO CORTES BARROSO, matricula: 
47.440-1, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

u m  r n i i u i r n r i  Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS w il s o n m ig u e l d o s  

REIS:31116353768 REIS:31116353768
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

~ 4 —

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1418/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, BIANCA DOS SANTOS LOPES, matricula: 
47.424-0, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Boletim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1419/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, JORGE BATISTA DA SILVA, matricula: 
47.420-7, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Promoção pelo 
Trabalho e Segmento Historicamente Marginalizado, Símbolo CC/2+GEE(70%), 
da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Bo letim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

i

PORTARIA  N° 1420/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, THAINA DOS SANTOS MONTEIRO DA 
SILVA, matricula: 47.446-0, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe do 
Equipamento do CRAS, Símbolo CC/3+GEE(30%), da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Boletim  O fic ia l 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

- e —
Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1421/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas

NOMEAR, a contar de 04 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ALEXANDRE FREITAS SIMÕES DA SILVA, 
matricula: 47.438-0, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de 
Material e Serviços, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57-03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1422/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 06 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, MATHEUS DA SILVA MITIDIERI, matricula: 
47.457-1, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente de Controle, Símbolo 
CC/2+GEE(50%), da Secretaria Municipal de Controle Interno.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS w ,l so n m Tg ü Él d o s
Assinado de forma digital por

REIS:31116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Bo letim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7



8
BOLETIM OFICIAL nº 7468

 Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1423/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, WILLY SILVA SOUZA, matricula: 47.441-0, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC/5, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

Assinado de forma digital por

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Bo letim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1424/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, THIAGO BATISTA DOS REIS, matricula: 
47.442-8, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC/2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O ficia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1425/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, FABIO MARINHO SILVA, matricula: 47.443- 
6, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Captação de Recursos, 
Símbolo CC/2+GEE(30%), da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado  no Boletim  O ficia l 

N° 7468 de 22 / 07 /2024

- e —
Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 1426/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, KACELEEN RAMOS ROCHA DA SILVA, 
matricula: 47.425-8, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Parlamentar, 
Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de julho de 2024.

atribuições legais,

R E S O L V E :

WILSON MIGUEL DOS 
REIS.31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.07.19 11:15:57 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Bo letim  O fic ia l

N° 7468 de 22 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

Concessão de GEE
Processo Administrativo n.º 003/0002113/2024
DEFIRO
Em 01/07/2024

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de Licitação

S PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Alameda Esmeralda n° 206 
Jardim Primavera 
Duque de Caxias RJ.
Setor de Licitações
Comissão de Cadastro de Fornecedores

PUSIICADÍ fcM I0LETIM OFICÍAi. 

N# DE Z z c r f l 2 8 ,^

Duque de Caxias, 13 de julho de 2024.

Após a Comissão de Cadastro para providências

f«: ̂ in i

P R EFE IT U R A  M UNIC IPAL DE DU Q U E DE C A X IA S  
S E C R E T A R IA  DE G O VERN O

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitamos a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao processo n° 
013/000279/2024, que segue abaixo:

AVISO DE PUBLICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 027/2024 

Processo n° 013/000279/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE TAMPÕES E 
GRELHAS DE FERRO FUNDIDO A SEREM UTILIZADOS NOS 4 DISTRITOS DO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no PROJETO BÁSICO, neste Edital e seus Anexos.

DATA: 6 DE AGOSTO DE 2024 
HORA: 10:00h

RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações -  End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215- 
260 -  Jardim Primavera -  D. Caxias/RJ, mediante: apresentação de pen drive, ou através do 
Portal da Transparência: http://transparencia.duqüedecaxia's.ri.gov.br//ou Portal de Compras 
Governamentais: https://wwW.gp7.hr/compras/pt-br/. 7 7
INFORMAÇÕES: cpl.s

Em, 18 de julho de 2024.

ÍLAS RHANIERÍ M. DOS SANTOS 
idcnte Comissão Permanenic de Licitação 

Secretaria Municipal de Governo



9
BOLETIM OFICIAL nº 7468

Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBUCMrf) fcM BOLETIM OFICIAL

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Solicitante: Secretaria Municipal de Segurança Pública 

PROCESSO: 024/000107/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SPRAY DE PIPERINA PROFESSIONAL STREAM MED E SPRAY DE 
PIPERINA PROFESSIONAL MAX, PARA USO DA GUARDA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, 
NOS TERMOS DA TABELA ABAIXO, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS, PARA FINS DE ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

ITEM REF DECRIÇÃO RESUMIDA UND QNTD
1 PR 108  P R O F E SS IO N A L  M E D  

S T R E A M

SPR AY  DE P IP E R IN A  PR O F E SS IO N A L  S T R E A M  

M E D  -  N Ã O  IN F L A M Á V E L  -  C/CHIP DE 

R A ST R E A B IL ID A D E  -  (lOOg)

Unid. 200

2 P R -108  P R O F E SS IO N A L  M A X SPR AY  DE P IP E R IN A  PR O F E SS IO N A L  M A X  -  

N Ã O  IN F L A M Á V E L  -  C/CHIP DE 

R A ST R E A B IL ID A D E  -  (350g)

Unid. 20

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO I DA LEI N? 14.133/2021, com fulcro no Parecer n? 
558/2024/SUBTC/PGM.

FAVORECIDO: CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA.
CNPJ: 30.092.431/0001-96

VALOR GLOBAL: R$ 36.478,40 (Triry Atenta e oito reais e
quarenta centavos)

Em, 19 de julho de 2024.

Em, 19 de julho de 2024.

presidente Comissão Permanente de Licitação 
/Secretaria Mtffiícipal de Governo

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO j d ü Cm jO l à  BOLETIM OFIuIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXlAST^rf K ZZUQf/2Q&
Secretaria Municipal de Urbanismo _______  __ _

PORTARIA N° 000014/SM U-SC C/2024

A  Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
necessidade de avaliação técnica no processo administrativo n.° 007.001538.2023:

Art. 1o Designar uma Comissão Técnica em Apoio à Comissão de Licitação, que terá 
como objetivo opinar quanto à viabilidade técnica e aprovação do referido projeto.

Art. 2o A  Comissão Técnica será composta pelos seguintes membros:

SERVIDO R M ATRÍCULA CPF Cargo
Dheneffer Dias 45.222-0 172.705.077-08 Arquiteta e Urbanista

Flávio Wilson de Carvalho Gonçalves 13.270-0 010.970.387-18 Arquiteto e Urbanista
Hugo Rodrigues Borges 43.650-0 126.460.727-08 Arquiteto e Urbanista

Gabriela Alexandra de Sanfanna Guimarães 37.694-9 115.075.667-51 Arquiteta e Urbanista
Eduardo de A ssis Vieira 35.954-8 056.753.007-83 Engenheiro Civil

Art. 3o A  Comissão Técnica se reunirá regularmente, conforme necessidade, e suas 
deliberações serão registradas em atas próprias.

Art. 4o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 18 de julho de 2024

D

yíGYillo
cretária MunicipaLâe D-cbanismo

Eng. Fab,

CREA-RJ 2017103444 
Matrícula: 36.801-6

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera - CEP 25215-320 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO j d ü Cm jO l à  BOLETIM OFIuIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXlAST^rf K ZZUQf/2Q&
Secretaria Municipal de Urbanismo _______  __ _

PORTARIA N° 000014/SM U-SC C/2024

A  Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
necessidade de avaliação técnica no processo administrativo n.° 007.001538.2023:

Art. 1o Designar uma Comissão Técnica em Apoio à Comissão de Licitação, que terá 
como objetivo opinar quanto à viabilidade técnica e aprovação do referido projeto.

Art. 2o A  Comissão Técnica será composta pelos seguintes membros:

SERVIDO R M ATRÍCULA CPF Cargo
Dheneffer Dias 45.222-0 172.705.077-08 Arquiteta e Urbanista

Flávio Wilson de Carvalho Gonçalves 13.270-0 010.970.387-18 Arquiteto e Urbanista
Hugo Rodrigues Borges 43.650-0 126.460.727-08 Arquiteto e Urbanista

Gabriela Alexandra de Sanfanna Guimarães 37.694-9 115.075.667-51 Arquiteta e Urbanista
Eduardo de A ssis Vieira 35.954-8 056.753.007-83 Engenheiro Civil

Art. 3o A  Comissão Técnica se reunirá regularmente, conforme necessidade, e suas 
deliberações serão registradas em atas próprias.

Art. 4o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 18 de julho de 2024

D

yíGYillo
cretária MunicipaLâe D-cbanismo

Eng. Fab,

CREA-RJ 2017103444 
Matrícula: 36.801-6

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera - CEP 25215-320 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

Processo n.º 000/060566/2012
Interessado: 1ª CPIA / Rosângela de Araújo Salviano
Assunto: Arquivamento  
ACOLHO 
Em 15/07/2024

P R E F E I T U R A

DUQUE DE
 ̂CAXIAS

Processo n.e 008/001329/2020 
Fls.____

PUUUCA&e EH BOLETIU W ICIM.

ATESTADO DE REGULARIDADE

ATESTO a regularidade da acumulação dos vínculos do(a) 

servidor(a) PAULO FIDÉLIS TEIXEIRA, inscrito(a) sob o 

número de CPF 7 18 .12 0 .756/ 34 , com fulcro no processo 
administrativo n° 008/001329/2020.

À Secretaria Municipal de Governo, para publicação em Boletim Oficial. 

Duque de Caxias, ^  de A a ( U 0 de 2024 .

FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário Municipal de Administração

Alameda Esmeralda, n.e 206. Jardim Primavera. 
Duque de Caxias

P R E F E I T U R A

DUQUE DE
 ̂CAXIAS

Processo n.e 008/001329/2020 
Fls.____

PUUUCA&e EH BOLETIU W ICIM.

ATESTADO DE REGULARIDADE

ATESTO a regularidade da acumulação dos vínculos do(a) 

servidor(a) PAULO FIDÉLIS TEIXEIRA, inscrito(a) sob o 

número de CPF 7 18 .12 0 .756/ 34 , com fulcro no processo 
administrativo n° 008/001329/2020.

À Secretaria Municipal de Governo, para publicação em Boletim Oficial. 

Duque de Caxias, ^  de A a ( U 0 de 2024 .

FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário Municipal de Administração

Alameda Esmeralda, n.e 206. Jardim Primavera. 
Duque de Caxias

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

P u ê U C M  L I  B O LETIM  O F IC IA L
0E 22 l o ^  m vJ.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2567, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Eduardo Felipe Silva de Oliveira, CPF n° 130.820.567-84.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Assistente em Educação de Surdos, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação, peio período de 17 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 17 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

Aríene Cavalini do Nascimento 
Subsecretária Pedagógica 

Matr.: 13209-7
ANGELINA GABRIELLE MOREIRA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal
Matrícula n° 33949-0

PUHLICAlíO tM dOlETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2578, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Eduardo de Morais Corrêa , CPF n° 171.850.557-70.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Intérprete de Libras, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, pelo período de 17 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 17 de junho de 2024.

Arlene Cavalini do Nascimento 
Subsecretária Pedagógica 

Matr.: 13209-7

ANGELINA GABRIELLE MOREIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula n° 33949-0HA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2805, oriundo do Edital n° 001/2021, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/000965/2020

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Francisca das Chagas de Souza Campos, CPF n° 070.944.887-26.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Professor Docente I - Inglês, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, pelo período 24 de junho de 2024 a 30 de junho de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 24 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 — Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

Arlene Cavalíni do Nascimento
Subsecretária Pedagógica

ANGELINA GABRIELLE MOREIRA ORNELAS PEREIRA

A Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula: 33949-0



10
BOLETIM OFICIAL nº 7468

 Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N°201/SMSDC/2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do art.2°, da Lei Municipal 3.133, de 01 de abril de 2021; 

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos 
abaixo descriminado, descredenciando: Matheus Toledo de Oliveira Ferreira

NOME: MARTA CORRÊA DA COSTA .
CARGO: DIRETORA GERAL DO HOSPITAL INFANTIL ISAMÉLIA DA 

SILVEIRA
MATRICULA: 19064-7
CPF: 007.509.197-60
CÓDIGO DA 
UNIDADE

SMS02

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 18 de Julho de 2024.

CELIA SEF
Secretária Municipal’de Saúde 

Matrícula 23.098-0

PUBllCADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° T i f ô  QE/ t f  /0 9 1203v

TA  A

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.brl

■

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

DATA DE 

ASSINATURA:

EXTRATO DE TERMO AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 161/2024, encartado às fls. 479/480 especificado 

no Livro n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/000753/2024

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

AFINET SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 

R$ 6.000,00 (seis mil reais) reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da 

AFINET SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME, referente 

à prestação do serviço de link dedicado de internet com gerencia e 

monitoramento -  50MB para Upa Sarapuí e Upa Parque Lafaiete e 100MB 

Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes no período de fevereiro/2024 em 

conformidade com as especificações constantes no Procedimento Administrativo 

n° 014/000753/2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Duque de Caxias (RJ), 02 de julho de 2024.

Célii

Secretá úde

Mat. 23098-0

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO;

DATA DE 

ASSINATURA:

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 192/2024, encartado às fls 572/574, especificado 

no Livro n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/001845/2024.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

SERRA COLONIAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de 

R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO 

em favor de SERRA COLONIAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, associada 

ao serviço de serviço de ambulância de suporte avançado/UTI (tipo D) 24 

horas no Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo no período de 

maio/2024 em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/001845/2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Duque de Caxias (RJ), 17 de julho de 2024.

Sec

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duauedecaxias.ri.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 193/2024, encartado às fls 575/577, especificado no

Livro n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/001902/2024.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MED
ALCANCE MATERIAIS MÉDICOS E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de

R$ 670.466,40 (seiscentos e setenta mil e quatrocentos e sessenta e seis 

reais e quarenta centavos), fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor 

da MED ALCANCE MATERIAIS MÉDICOS E SERVIÇOS LTDA, referente ao 

fornecimento de materiais médicos e cirúrgicos para o Departamento de 

Farmácia Central no período de 05/06/2024 á 10/06/2024, em conformidade com 

as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 
014/001902/2024.

DATA DE 

ASSINATURA:

Duque de Caxias (RJ), 17 de julho de 2024.

Mat. 23.098-0
M ED  ALCANCE Assinado de forma digital
. « „-r-r-r,. . POr MED ALCANCE
MATERIA IS M ÉD ICO S materiais médicos e
E SERVIÇOS serviços

LTDA:426441240001 LTDA:42644i24000i50
Dados: 2024.07.18 10:35:55

50 -0 3 W

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj. gov.br

P U B U C A D O  EM  B O L E TIM  O F IC IA I ww^duquedecaxias.ri.gov.br

n* m a  x j í m i m

Q £ yv£ _



11
BOLETIM OFICIAL nº 7468

Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

DATA DE 

ASSINATURA:

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Termo de Reconhecimento de Dívida n° 172/2024, encartado às fls 512/514 

especificado no Livro n° 001/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/001420/2024.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

MARJA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS 

PARA SAÚDE LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de 

R$ 7.850,00 (sete mil e oitocentos e cinquenta reais), fica reconhecida a dívida 

pelo MUNICÍPIO em favor da MARJA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES E 

IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, referente ao 

fornecimento de materiais para uso nas cirurgias realizadas no Hospital 

Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo no período de 14/11/2023 à 

29/11/2023, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade 

com as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 

014/001420/2024.

Duque de Caxias (RJ), 12 de julho de 2024.

<

Mat. 23.098-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 

I Q  &  /C /iO /V ” AlAlameda James Franco, 03- Jardim Primavera
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
sup erintendenciaexecutiva@duquedecaxias. rj. gov .br 

www.duquedecaxias.ri.gov.br

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

DATA DE

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Termo de reconhecimnto de dívida n° 174/2024, encartado às fls. 518/520 

especificado no Livro n° 001/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/000170/2023.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

WP SISTEMAS REPROGRAFICOS E IMPRESSÃO LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de 

R$ 224.472,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e setenta e dois 

reais), reconhecida à dívida pelo MUNICÍPIO em favor da WP SISTEMAS 

REPROGRÁFICOS E IMPRESSÃO LTDA, referente à locação de equipamentos 

para reprodução de documentos impressões e digitalização em atendimento a 

Secretária Municipal de Saúde no mês de dezembro/2022, em conformidade com 

as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/000170/2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

ASSINATURA:

Duque de Caxias (RJ), 17 de julho de 2024.

Secret , >

Mat. 23.098-0

CELI/

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ29.138.328/0001-50Tel: (21)2773-6254
fms@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.ri. gov.br

6M

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO

Sexta-feira, julho 19, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos
(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe 
a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população 
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura.

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3o da Lei 
14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail 
pnab@cultura.gov.br.

Dados do Plano de Ação
N.° do Plano de Ação: 30882120230004-016317

UF Ente Recebedor: RJ

Ente Recebedor: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS

CNPJ Ente Recebedor: 29.138.328/0001-50

Fundo/Órgão Vinculado: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE DUQUE DE CAXIAS

CNPJ Fundo/Órgão Vinculado: 23.294.244/0001-20

Valor Total do Plano de Ação: R$ 4.953.524,08

Masked Input

DADOS PARA CONTATO

4 953 524.08

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR
Nome JOICE MARQUES CORRÊA

Cargo ASSESSORIA DE GABINETE

Telefone (21) 96440-4411

E-mail joicemcs@gmail.com

PUBUCAuO r . 4  BOLETIM OFICIAL 
N* à  2 Z - I O Ç & & Í

1
Sou o gestor responsável pela pasta 
de cultura Não

Dados do (a) Gestor (a):
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente.

Nome SIMONE SANGELIS DONATO DE OLIVEIRA

Cargo SECRETÁRIA DE CULTURA

Telefone (21) 99537-7888

E-mail adm.smct@gmail.com

Processo de Participação Social
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a 
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de 
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):
Desde o mês de março de 2024 a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, juntamente com o Conselho 
Municipal de Política Cultural (CMPC) tem promovido reuniões de diversas formas. Iniciamos dia 
11/03/2024 com uma reunião ampliada de forma online, divulgada em nossas redes sociais, para 
informar sobre o conteúdo da Lei 14.399/24 (PNAB). Após esta iniciativa, identificamos a necessidade 
em fazer reuniões divididas por setoriais de forma híbrida. Foram feitos onze encontros para as escutas 
públicas e consulta pública através de preenchimento online. Foram publicados no site oficial da 
secretaria os relatórios e resultado da consulta no link que será descrito abaixo. Além disso foi instituído 
um Grupo de trabalho, dentro do Conselho, nomeado através da portaria n°09 publicada no boletim 
oficial(BO)n° 7451 página 16 em 12/06/2024, para tratar as sugestões, indicações envolvendo o uso dos 
recursos da PNAB no município. Todo preenchimento deste PAAR e o uso do recurso contou com a 
anuência e aprovação do CMPC, cuja a ata foi publicada BO municipal e também no nosso site.

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do 
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:
Como descrito acima o site oficial desta secretaria municipal contém as informações gerais e territoriais 
sobre a PNAB;
Relatórios das escutas públicas, resultado da consulta pública e ata 
https://smct.duquedecaxias.rj.gov.br/aldir-blanc-ii.html

Ata da reunião do Conselho Municipal de Política Cultural contendo aprovação de planilha elaborada pelo 
Grupo de trabalho com descrição de tipos de editais propostos, encontra-se no nosso site e no Boletim 
Oficial (BO) 7466 de 17/07/2024 https://duquedecaxias.rj.gov.br/portal/boletim-oficial.html

Metas

2



12
BOLETIM OFICIAL nº 7468

 Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

META - Ações Gerais

A atividade
destina

Ação Atividade Valor
Estimado (R$)

Forma de 
Execução

Produto/Entre
ga

Quantidade
recursos para 

áreas 
periféricas 

e/ou de povos 
tradicionais?

Fomento
Cultural

Culturas
populares,
povos
tradicionais
e
artesanato - 
Patrimônio

360.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

24 Sim

Fomento
Cultural

Culturas
populares,
povos
tradicionais
e
artesanato - 
Patrimônio

200.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Prêmio
Cultural
concedido

50 Sim

Fomento
Cultural

Culturas
populares,
povos
tradicionais
e
artesanato - 
Patrimônio

30.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Atividade de 
formação 
(curso/ofici 
na)

6 Sim

Fomento
Cultural Audiovisual 60.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Festival/Fes 
ta Popular 
realizada

1 Não

3

A atividade
destina

Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de 
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

recursos 
para áreas 
periféricas 

e/ou de 
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural Audiovisual 180.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202
3)

Exposição
de
Artes/Mostr
a/Feira
cultural
realizada

9 Sim

Fomento
Cultural Audiovisual 80.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Prêmio
Cultural
concedido

20 Não

Fomento
Cultural Audiovisual 20.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Atividade de 
formação 
(curso/ofici 
na)

2 Não

Fomento
Cultural Audiovisual 60.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Pesquisa
realizada 2 Não

4

A atividade
destina

Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de 
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

recursos 
para áreas 
periféricas 

e/ou de 
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Música e 
artes
integradas

432.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Ação
Cultura!
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

25 Sim

Fomento
Cultural

Música e 
artes
integradas

100.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Festival/Fes 
ta Popular 
realizada

2 Não

Fomento
Cultural

Música e 
artes
integradas

320.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Prêmio
Cultural
concedido

80 Não

Fomento
Cultural

Música e 
artes
integradas

32.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Atividade de 
formação 
(curso/ofici 
na)

4 Não

5

A atividade
destina

Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de 
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

recursos 
para áreas 
periféricas 

e/ou de 
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Artes
Cênicas 200.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

12 Sim

Fomento
Cultural

Artes
Cênicas 60.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Festival/Fes 
ta Popular 
realizada

1 Não

Fomento
Cultural

Artes
Cênicas 152.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Prêmio
Cultural
concedido

38 Não

Fomento
Cultural

Artes
Cênicas 5.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Bolsa de
intercâmbio
concedida

1 Não

6



13
BOLETIM OFICIAL nº 7468

Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

Ação

Fomento
Cultural

Fomento
Cultural

Fomento
Cultural

Fomento
Cultural

Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Artes
Cênicas 5.000

Artes
Cênicas 5.000

Artes
Cênicas 5.000

Artes
Visuais 125.000

Forma de 
Execução

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)
Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202
3)

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)
Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Produto/Entr
ega

Pesquisa
realizada

Bolsa
cultural
concedida

Atividade de 
formação 
(curso/ofici 
na)

Exposição
de
Artes/Mostr
a/Feira
cultural
realizada

Quantidade

1

1

1

A atividade 
destina 
recursos 

para áreas 
periféricas 

e/ou de 
povos

tradicionais?

Não

Não

Não

Sim

7

Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de Produto/Entr
Execução ega Quantidade

Fomento Artes
Cultural Visuais

Fomento Artes
Cultural Visuais

Fomento Artes
Cultural Visuais

Fomento Artes
Cultural Visuais

80.000

5.000

5.000

5.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Prêmio
Cultural
concedido

20

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Bolsa
cultural
concedida

1

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Bolsa de 
intercâmbio 1 
concedida

Chamament 
o público - 
Fomento a
execução Atividade de
de ações formação
culturais- (curso/ofici 1
Projeto na)
(Decreto
11.453/202
3)

A atividade 
destina 

recursos 
para áreas 
periféricas 

e/ou de 
povos

tradicionais?

Não

Não

Não

Não

8

A atividade
destina

Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de 
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

recursos 
para áreas 
periféricas 

e/ou de 
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Livro, 
Leitura, 
Biblioteca - 
Humanidad 
es

68.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

10 Sim

Fomento
Cultural

Livro, 
Leitura, 
Biblioteca - 
Flumanidad 
es

32.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Exposição
de
Artes/Mostr
a/Feira
cultural
realizada

2 Não

Fomento
Cultural

Livro, 
Leitura, 
Biblioteca - 
Flumanidad
es

52.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Prêmio
Cultural
concedido

13 Não

Fomento
Cultural

Livro, 
Leitura, 
Biblioteca - 
Humanidad 
es

5.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Bolsa
cultural
concedida

1 Não

Fomento
Cultural

Livro, 
Leitura, 
Biblioteca - 
Humanidad
es

10.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202
3)

Atividade de 
formação 
(curso/ofici 
na)

2 Não

9

Fomento
Cultural Museu 10.000

IrlIÜMIdMieill
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 
3)

Seminário / 
Simpósio / 
Encontro /  
Congresso / 
Palestra 
realizado

1 Não

Chamament 
o público - 
Fomento a

Fomento
Cultural Museu 6.466,86

execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Prêmio
Cultural
concedido

1 Não

Chamament 
o público - 
Fomento a

Fomento
Cultural Museu 8.000

execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Bolsa
cultural
concedida

1 Não

Subsídio e 
manutençã 
o de
espaços e 
organizaçõe 
s culturais

Manutençã 
o da
atividade
cultural

750.000

Chamament 
o público - 
Fomento a 
execução 
de ações 
culturais - 
Projeto 
(Decreto 
11.453/202 

. 3)

Instituição
Cultural
subsidiada

50 Sim

3)
META/AÇAO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade

Operacionalização
PNAB

Valor Estimado (R$)

247.676,2

Forma de Execução

Convênio/Termo 
de Execução 
Descentralizada

Produto/Entrega

Outros

Quantidade

Se respondeu "outra" no campo 
especifique:

Atividade

Materiais de acessibilidade, 
consultoria, pareceristas, 
heteroidentificação, 
capacitações, avaliação de 
resultados, assessoria contábil 
e acompanhamento da PNCV

Forma de execução" e/ou "outro1

Forma de Execução

Convênio entre município, via 
Fundo municipal com a 
Universidade do Estado do Rio 
de janeiro(UERJ) incluindo seu 
pólo, Faculdade de Educação da 
Baixada Fluminense FEBF

no campo "Produto/Entrega",

Produto/Entrega

Operacionalização, 
assessoramento da execução 
PNAB, acompanhamento e 
avaliação

to



14
BOLETIM OFICIAL nº 7468

 Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades

Fomento a projetos 
continuados de Pontos 
de Cultura

Premiação de Pontos 
de Cultura

Valor Estimado(R$)

398.381,0199

840.000

Quantidade Fomentada

3 

31

A atividade destina 
recursos a áreas 

periféricas e/ou de povos 
e comunidades 
tradicionais?

Sim

Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas
Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em 
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso 
II do art. 7o da Lei n° 14.399/2022):
De acordo com o artigo acima alguns setoriais já possuem em sua execução a contemplação dos povos 
tradicionais e áreas periféricas; o patrimônio, música, artes cênicas e visuais. Estes setores envolvem 
premiações para os mestres de capoeira, personalidades relevantes de povos tradicionais, circulação de 
eventos ou mostras a serem realizadas em vários distritos, totalizando minimamente 350.000 reais (60 
vagas). O município de Duque de Caxias - RJ é formado por quatro distritos, dentro de sua Área total 
467.271 km2 e grande população 808.152 habitantes (estatísticas IBGE/2022[1 ]). Estamos localizados 
em uma região do RJ denominada Baixada Fluminense, periferia da capital do estado. Embora tenha uma 
vocação industrial a grande mão de obra especializada advém de outros municípios. Existem muitas 
comunidades e áreas de vulnerabilidade social, provocadas pela falta de emprego e dificuldade de acesso 
através do transporte público. Portanto serão fomentados espaços, através do subsídio mensal, fora do 
primeiro distrito com 40% da destinação deste edital, cerca de 300.000 reais. Uma vaga para ponto de 
cultura (PNCV) e execução do projeto para além do primeiro distrito no valor de 132.793,67 reais.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a 
Instrução Normativa MINC n° 10/2023):
A consulta pública realizada obteve como resultado a necessidade de pontuações extras como forma de 
reparação social. Estimando o uso de 20 a 30% para valoração das pontuações, seguindo critério 
estabelecidos em editais. Dentro dos 100 pontos possíveis, 24 pontos, divididos em 6 tipos de 
proponentes, poderão assinalar no formato autodeclaratório as seguintes especificidades; mulher, 
pertencente ao grupo LGBTQIAPN+, povos tradicionais ou quilombolas, negro ou indígena (além das 
cotas), PCD ou iniciativas de acessibilidade e idosos. Onde serão atribuídos 4 pontos a cada 
especificidade, podendo haver concomitâncias.

Informações sobre Sistema de Cultura local
Possui Conselho de Cultura? c-

Possui Plano de Cultura? Sim

Possui Fundo de Cultura? Sim

Termos e Condições
Autorizo a utilização dos meus dados Aceito
pessoais para fins de comunicação do
Ministério da Cultura, nos termos da
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Proteção de Dados - LGPD).

A ceitoDeclaro para os devidos fins e sob as 
penas da lei, que possuo autorizaçãodo 
ente federativo para preenchimento 
deste Plano Anual deAplicação de 
Recursos - PAAR.

PAAR W H G D W LX U

Secretária cie Cultura o Turismo 
Ma!.;.35146-6-,

Simone Sangelis

/

12

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

CMDCA – Conselho Municipal 
Dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Manuel Vieira s/n° - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ

CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461 PU&ITOQ ^  BO VM  OFICIAL 
'  E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com r ’2Z  ^ i W -\CMOCÃ

Resolução: 115/CMDCA/2024

A presente Resolução é encaminhada à publicação através do Ofício n° 262/CMDCA/2024.

Dispõe sobre a Convocação do 1o suplente do Processo de 

Escolha Unificado do II Conselho Tutelar realizado no dia 1 de 

Outubro de 2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - CMDCA de Duque de Caxias/RJ, no uso das atribuições legais 

que lhes são conferida pela Lei Federal 8.069/90 -  Estatuto da Criança e do 

Adolescente -  E C A e  Lei Municipal n°. 2.475/2012.

CONSIDERANDO, que o Conselho Tutelar é composto por cinco membros, 

eleitos pelos cidadãos locais, encarregados pela sociedade de zelar pelo 

cumprimento dos direitos da criança e do adolescente;

CONSIDERANDO, que para cada Conselho Tutelar foram empossados os 

cinco Conselheiros mais votados e seus respectivos suplentes, conforme disposto 

no caput do art. 38 da Lei Municipal supramencionada;

CONSIDERANDO, os termos da legislação eleitoral vigente, Lei 

Complementar n° 64, de 18 de maio de 1990 e Lei n° 9.504 de 30 de setembro de 

1997;

CONSIDERANDO, o Calendário Eleitoral das Eleições 2024, disposto na 

Resolução -  T S E  n° 23.738/2024;

CONSIDERANDO, que a Conselheira Tutelar, Sra. Marta Borges Pessanha 

Martins, matrícula 45943-7, requereu desincompatibilização para concorrer à cargo 

eletivo nos autos do PA 008/001377/2024;

CONSIDERANDO, que a portaria n° 651/SMAS/2024, afastou a Sra. 

Marta Borges Pessanha Martins, pelo período de três meses, à contar de 06 de julho 

do corrente ano;

CONSIDERANDO, que o candidato Sr. Fabio Massaneiro Macedo, é a 

primeiro suplente do Processo de Escolha Unificado do II Conselho Tutelar, e 

declinou frente a convocação para exercer a função interina de Conselheira Tutela;

CONSIDERANDO, que a candidata Sra. Patrícia Silva da Costa, é a 

segunda suplente do Processo de Escolha Unificado do II Conselho Tutelar;

Artigo 1o - Convocar a 2o Suplente de Processo de Escolha Unificado do II 
Conselho, Sra. Patrícia Silva da Costa, para exercer a função de Conselheira Tutelar 
em substituição da Conselheira Marta Borges Pessanha Martins;

Parágrafo 1o: Após convocado, o Conselheiro Suplente terá o prazo 
máximo de três dias úteis para se apresentar ao Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente;

Parágrafo 2o: Em caso de não atendimento ao parágrafo anterior, será 
convocado o Conselheiro Suplente subsequente do II Conselho Tutelar;

Artigo 2o - A  presente Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário;

RESOLVE:

Duque de Caxias, 17 de julho de 2024.

Pre? M ê 5 M » f i ê /DC
Presidente do CMDCA 

OAB/RJ - 208230



15
BOLETIM OFICIAL nº 7468

Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

CONSIDERANDO, que a portaria n° 651/SMAS/2024, afastou a Sra. 

Marta Borges Pessanha Martins, pelo período de três meses, à contar de 06 de julho 

do corrente ano;

CONSIDERANDO, que o candidato Sr. Fabio Massaneiro Macedo, é a 

primeiro suplente do Processo de Escolha Unificado do II Conselho Tutelar, e 

declinou frente a convocação para exercer a função interina de Conselheira Tutela;

CONSIDERANDO, que a candidata Sra. Patrícia Silva da Costa, é a 

segunda suplente do Processo de Escolha Unificado do II Conselho Tutelar;

Artigo 1o - Convocar a 2o Suplente de Processo de Escolha Unificado do II 
Conselho, Sra. Patrícia Silva da Costa, para exercer a função de Conselheira Tutelar 
em substituição da Conselheira Marta Borges Pessanha Martins;

Parágrafo 1o: Após convocado, o Conselheiro Suplente terá o prazo 
máximo de três dias úteis para se apresentar ao Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente;

Parágrafo 2o: Em caso de não atendimento ao parágrafo anterior, será 
convocado o Conselheiro Suplente subsequente do II Conselho Tutelar;

Artigo 2o - A  presente Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário;

RESOLVE:

Duque de Caxias, 17 de julho de 2024.

Pre? M ê 5 M » f i ê /DC
Presidente do CMDCA 

OAB/RJ - 208230

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Manuel Vieira s/n° - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ 

CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461

CMDCA
E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com

tmPwoH s%

TERMO DE POSSE DE CONSELHEIRO TUTELAR

Aos dezessete dias do mês de Julho de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, no Complexo 
de Assistência Social Juíza Olímpia Rosa Lemos, situado à Rua Manuel Vieira s/n°, Centenário, 
Duque de Caxias/RJ, a presidenta do Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente 
-  CMDCA de Duque de Caxias/RJ, Sra. Mareia Nascimento Cardoso, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas nos termos do Artigo 139 da Lei Federal n° 8.069/90, com as 
modificações introduzidas pelas Leis Federais n° 8.242/91 e 12.696/12, EMPOSSA a 
Conselheira Patrícia Silva da Costa, brasileira, divorciada, portadora da carteira de identidade 
n° 10.866.140-6, expedida pelo Detran-RJ, inscrita no CPF sob o n° 071.288.877-25, residente e 
domiciliado na Rua Coronel Heráclito do Rego, n° 11, Campos Elíseos, Duque de Caxias - RJ. 
Esta deverá atuar no 2o Conselho Tutelar em virtude da Portaria n° 651/SMAS/2024 em 
substituição à Conselheira Sra. Marta Borges Pessanha Martins, que teve concedida licença para 
concorrer à cargo eletivo nos autos do PA 008/001377/2024.
Eu, Mareia Nascimento Cardoso -  Presidenta do CMDCA, lavrei o presente termo, o qual vai 
assinado por mim, pelo Conselheiro empossado na presente data, e pelos demais membros deste 
Conselho.

Mareia Nascimento Cardoso (Presidenta do CMDCA)

J coOo*- cW  Qa
Patrícia Silva da Costa (Conselheira Tutelar)

£ oM I J i
Kissila Soares Fernandes (Secretaria Executiva - CMDCA)

Flavio Oliveira dos Santos (Assessor Jurídico do CMDCA)

.j jW vaM V  r lc ç  $ .  - f c j U A c ______
Monike Rodrigues da Ròcha Vieira (Pedagoga -  FMIA/CMDCA)

nna Bheatriz Raimundo das Neves (Assistente Administrativa - CMDCA)

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICAPREFE I T URA

D U Q U E
CAXIAS

EXTRATO DO TERMO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE

TERMO DE FORNECIMENTO NQ 02-024/2024, oriundo da Inexigibilidade de Licitação, com base no art. 

74, inciso I, da Lei Federal n̂  14.133/2021, constante no Processo Administrativo n2 024/000057/2024,

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA e, de 

outro lado, CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, inscrita no CNPJ sob o n2 30.092.431/0001-96, neste 

ato representado, pelo Sr. LUIZ CRISTIANO VALLIM MONTEIRO, inscrito no CPF/MF sob o n° 

095.195.527-66.

OBJETO

O objeto do presente termo é a aquisição de dispositivo elétrico incapacitante Spark Z2.0 Elite, para uso da 

Guarda Municipal de Duque de Caxias/RJ, nas especificações e condições constantes no Termo de 

Referência, conforme Ato de Inexigibilidade, Homologo e Ratifico e demais documentos constantes nos 

autos do Processo Administrativo ne 24/000057/2024. O valor global deste Termo é de R$ 1.002.569,00 

(um milhão, dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais). A despesa total deste Termo será coberta pela 

Nota de Empenho:
PJO D A T A V A L O R U N ID A D E F U N Ç Ã O S U B -F U N Ç Ã O P R O G R A M A A Ç Ã O E L E M E N T O F O N T E

2 6 5 6 1 1 / 0 6 / 2 0 2 4 R $ 1 .0 0 2 .5 6 9 ,0 0 2 4 0 1 0 4 1 22 0 0 3 2 2 3 8 1 3 .3 .9 0 .3 0 .0 0 1 5 0 0

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 16 de julho de 2024.

Documento assinado digitalmente

DHÍEGO BERG ARAÚJO OE ALMEIDA
Data: 19/07/2024 10:20:17-0300 
Verifique em https://vai.idar.iti.gov.br

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
DHIEGO BERG ARAÚJO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Segurança Pública

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

i CAXIAS
P R E F E I T U R AII DUQUE DE

Número do Processo Administrativo 024/000057/2024

Modalidade da Licitação
Inexigibilidade de Licitação, com base no art. 
74, 1, da Lei Federal ne 14.133/2021.

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo de Fornecimento

Data de assinatura 16/07/2024

Prazo 12 (doze) meses

Valor global
R$ 1.002.569,00 (um milhão, dois mil, quinhentos 
e sessenta e nove reais).

Número, data e valor do Empenho

Nota de empenho n5 2656, emitida em 
11/06/2024, no valor de R$ 1.002.569,00 (um 
milhão, dois mil, quinhentos e sessenta e nove 
reais).

Dados secundários

O objeto do presente termo é a aquisição de 
dispositivo elétrico incapacitante Spark Z2.0 Elite, 
para uso da Guarda Municipal de Duque de 
Caxias/RJ, nas especificações e condições 
constantes no Termo de Referência, conforme Ato 
de Inexigibilidade, Homologo e Ratifico e demais 
documentos constantes nos autos do Processo 
Administrativo ne 24/000057/2024.

Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br



16
BOLETIM OFICIAL nº 7468

 Segunda-feira
22 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município; ü :  d u q u e  d e

é E â  C A X IA S

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE
Primeiro Termo Aditivo ne 03-075/2024, referente ao Termo de Prestação de Serviços n2 01-030/2023, 

assinado em 19/07/2023, oriundo do Pregão Presencial n2 004/2023, do Tipo Menor Preço Global, nos 

moldes da Lei 10.520/02, conforme Processo Administrativo n2 024/000103/2024.

PARTES
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA e, do 

outro lado, lado SEPLAQUE PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n2 

05.154.533/0001-41, neste ato representada pela Sra. ALICE LIMA DO LAGO, inscrito no CPF sob o n2 

054.585.597-70.

OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de Prestação de 

Serviços n2 01-030/2023, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva no 

sistema de gestão, projeto Duque de Caxias Inteligente- DCIN, de forma permanente e contínua devido 

á essencialidade, conforme Autorizo e demais documentos acostados nos autos do Processo 

Administrativo n2 024/000103/2024. O valor global deste Aditivo é R$ 1.284.000,00 (um milhão, 

duzentos e oitenta e quatro mil reais). A despesa parcial decorrente deste termo será coberta pela Nota 

de Empenho:

m D A TA V A LO R U N ID A D E F U N Ç Ã O S U B -F U N Ç Ã O P R O G R AM A A Ç Ã O E L EM E N TO F O N TE

3 0 4 6 0 2 / 0 7 / 2 0 2 4 R S  6 4 2 .0 0 0 , 0 0 2 4 0 1 0 6 1 8 3 0 0 3 1 1 1 5 3 3 .3 .9 0 .3 9 . 0 2 1 5 0 0

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 18 de julho de 2024.

g *b
Documento assinado dígitalmente

DHIEGO 8ERG ARAÚJO DE ALMEIDA
Data: 19/07/202410:21:54-0300 
Verifique em https://validar.itf.gov.br

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
DHIEGO BERG ARAÚJO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Alameda Esmeralda, n® 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

tâZzZafr CAXIAS
jjK -g | P R E F E I T U R A

DUQUE DE

Número do Processo Administrativo 024/000103/2024

Modalidade da Licitação Pregão Presencial n9 004/2023

Tipo de Licitação Menor Preço Global

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 18/07/2024

Prazo 12 (doze) meses, contados a partir do dia 
19/07/2024.

Valor global R$ 1.284.000,00 (um milhão, duzentos e oitenta e 
quatro mil reais ).

Número, data e valor do Empenho Nota de Empenho n9 3046, emitida em 
02/07/2024, no valor de R$ 642.000,00 
(seiscentos e quarenta e dois mil reais).

Dados secundários 0 presente Termo Aditivo tem por finalidade 
PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 
Prestação de Serviços n9 01-030/2023, assinado 
em 19/07/2023, cujo objeto é a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva no 
sistema de gestão, projeto Duque de Caxias 
Inteligente- DCIN, de forma permanente e 
contínua devido á essencialidade, conforme 
Autorizo e demais documentos acostados nos 
autos do Processo Administrativo n9 
024/000103/2024.

B g i B a a i a g g s s s B a g g a ^ M B s g a s i s i B g i a M a g g a a g i i B a t i g M a s g m j i m g M a B E B i a B B a M M i g i M a

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER

*fím* CAXIAS
P R E F E I T U R A

DUQUE DE PUBLICAOO fcM BOlETltó 0 ‘ 'Cito

n5 v 0t 22= .

EXTRATO DO TERMO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE

TERMO DE FORNECIMENTO N9 02-030/2024, oriundo da Ata de Registro de Preços n9 004/2023, 

referente ao Pregão Presencial SRP n9 002/2023, do Tipo Menor Preço por Lote, com base na Lei 

Federal n9 10.520/2002, constante no Processo Administrativo n9 016/000031/2024.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e, de outro 

lado, ACQUA MIX COMERCIO DE PRODUTOS PARA PISCINA LTDA -  ME, inscrita no CNPJ sob o n9 

39.144.132/0001-22, neste ato representado pela Sra, VALDERICE DA SILVA BARROS, inscrita no 

CPF/MF sob o n9 878.617.127-53.

OBJETO

O objeto do presente termo, é a aquisição de materiais de limpeza, manutenção e conservação, de 

consumo regular, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nas 

especificações e condições constantes no Termo de Referência, conforme Edital, Termo de Adesão e

demais documentos constantes nos autos do Processo Administrativo n9 016/000031/2024. O valor 

Global deste Contrato é de R$ 656.553,82 (seiscentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e

três mil e oitenta e dois centavos). A despesa total deste Termo será coberta pela Nota de Empenho:
N2 D A T A V A L O R U N ID A D E F U N Ç Ã O S U B -F U N Ç Ã O P R O G R A M A A Ç Ã O E L E M E N T O F O N T E

3 1 7 1 1 0 / 0 7 / 2 0 2 4 R $ 6 5 6 .5 5 3 ,8 2 1 6 0 1 2 7 1 2 2 0 0 0 1 2 2 9 0 3 .3 .9 0 .3 0 .0 0 1 5 0 0

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 16 de julho de 2024.

i l I

MUNICÍPIO DE DUQUE DE '
JORGE LUIS S\LVA  DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

;H ' DUÇUEDE
CAXIAS

Número do Processo Administrativo 016/000031/2024

Modalidade da Licitação Pregão Presencial n2 002/2023

Tipo de Licitação Menor Preço por Lote

Espécie do Contrato Termo de Fornecimento

Data de assinatura 16/07/2024

Prazo 12 (doze) meses

Valor global
R$ 656.553,82 (seiscentos e cinquenta e seis 
mil, quinhentos e cinquenta e três mil e oitenta 
e dois centavos).

Número, data e valor do Empenho

Nota de empenho n2 3171, emitida em 
10/07/2024, no valor de R$ 656.553,82 
(seiscentos e cinquenta e seis mil, quinhentos 
e cinquenta e três mil e oitenta e dois 
centavos).

Dados secundários

O objeto do presente termo é a aquisição de 
materiais de limpeza, manutenção e 
conservação, de consumo regular, em 
atendimento às necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, nas especificações 
e condições constantes no Termo de Referência, 
conforme Edital, Termo de Adesão e demais 
documentos constantes nos autos do Processo 
Administrativo n2 016/000031/2024.

imr:
Alameda Esmeralda, na 206, Jardim Primavera

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br


